N4ИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУI tИ
донЕцкой ндродной рЕспуБ лики

прикАз

Донецкrr gryц{ Ьеz020 г.

Об оргаll изации регистрации участI I  I lKoB государствеlrltой итоговой
аттестации по осlIовным образовательным программам

средI Iего обшего образовашия в 202l году

Во исполнение статьи 56 Закона !онецкой Народной Республики < Об
образовании)), в соответствии с подпунктом | 2.З5 пункта 12 Раздела I I

НароднойПоложения о Министерстве образования и науки Щонецкой
Республики, утвержденного Постановлением Совета Министров fiонецкой
Народной Республики от 22.07 .2015 J\Ъ | З4З (с изменениями),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Регистрацию участников государственной итоговой аттестации по
основным образовательным программам среднего общего образования в
202l году начать 1 1 января 2021 года.

2. Утвердить Инструкцию об организации регистрации участников
государственной итоговой аттестации по основным образовательным
программам среднего общего образования в 2021 году (далее  Инструкция)
(приложение 1).

З. Утвердить Перечень пунктов регистрации выпускников прошлых
лет и выпускников иностранных образовательных организаций для
прохождения государственной итоговой аттестации по основным
образовательным программам среднего общего образования в 2021 году
(приложение 2).

4. Республиканской службе по контролю и надзору в сфере
образования и науки (Л.Н. Волкова) осуществить координацию регистрации
участников государственной итоговой аттестации по основным
образовательным программам среднего общего образования согласно
прилагаемой Инструкции.

5. НачальникаМ управлениЙ (отделоВ) образОвания администраций
городов (районов), руководителям образовательных организаций обеспечить
регистрацию участников государственной итоговой аттестации по основным
образовательныМ программам среднего общего образова ния с 1 1 января
2021 года согласно прилагаемой Инструкции.

6. Контроль выполнения настоящего Приказа возложить на
заместителя Министра образования и науки Удовенко А.в.

7. Настоящий Приказ всту я его подписания.

Врио Министра А.В. Удовенко

Ai_i* yylч'';A

Fifu:фЗ?
WW

Приложение 1

к Приказу Министерства

образования и науки

донешкой Народной, Республики'оrпёrМЦОjОг. NszЩб

с_

разработана в соответствии с:

1)

2)

основным
Порядок).

| .2.

две функции:

Законом Щонецкой Народной Республики < Об образовании));

Порядком проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования (далее

Госуларственная итоговая аттестация (лалее  ГИА) совмещает

профессион€LiIьного образов ания.

2.t.
завершающие
образования,
испытаниях
профессионЕuIьного образования на обучение по программам бакалавриата и

программам специаI Iитета.

2.2. Согласно Порядку ГИА обязаны пройти:

завершающие в текущем учебном году освоение

программы среднего общего образования в
2.2.| .

основной

инструкциrI
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РЕГИСТРАЦИИ УЧАСТНИКОВ
ГОСУДАРСТВВННОЙ ИТОГОВОЙ ДТТЕСТАЦИИ

ПО ОСНОВНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ
срЕднЕго оБщвго оБрАзовАния в 202l году

I . обшие положеI Iия

1.1. Инструкция об организации регистрации участников
государственной итоговой аттестации по основным образовательным

программам среднего общего образования в 2021 году (далее  ИНСТРУКЦИЯ)

1) ГИД, завершающая освоение имеющей государственную

аккредиТациЮ основноЙ образовательноЙ программы среднего общего

образования, является обязательной и представляет собой фоР* У ОЦеНКИ

степени и уровня освоения обучающимися образовательной программы;

2) ГИД является одной из форм вступительных испыТаНИЙ ПРИ

приеме на обучение по образовательным программам бакалавриата и

программам специалитета в образовательные организации высшего

I I . Участникигосударственнойитоговойаттестации

участники Гид, определяемые Порядком  это обучающиеся,

l оСВоеНИе основНых обраЗовательНых программ среднего общего

а также лица, которые вправе участвовать во вступительных

для поступления в образовательные организации высшего

Обучающиеся,
образовательной

общеобразовательных организациях по очной, очнозаочной или заочной форме

обучения, Не имеющие академической задолженности, в полном объеме

выполнившие учебный план или индивидуальный учебный плаН (иМеЮrЦИе

отметки по результатам промежуточной и итоговой аттестации По ВСеМ

учебным предметам программы среднего общего образования не ниже

удовлетворительных);

2.2.2.

основной

выполнившие учебный план или индивиду€tльный учебный план

отметки по результатам промежуточной и итоговой аттестации

учебным предметам программы среднего общего образования

удовлетворительных);

2.З.2. Лица, освоившие в

профессион€Lпьного образования,

Обучающиеся завершающие в текущем учебном году освоение

образовательной программы среднего общего образования вне

образовательных организаций в форме семейного образования или

самообразования, принятые на основании лок€LгIьного цормативного акта

организации, осуществляющей образовательную деятельность по программаМ

среднего общего образования в эту организацию для прохождения ГИА
экстерном, не имеющие академической задолженности, в полном объеме

выполнившие учебный план или индивиду€tпьный учебный план (имеющие

отметки по результатам промежуточной и итоговой аттестации по ВсеМ

учебным предметам программы среднего общего образования не ниЖе

удовлетворительных).

2.З. Согласно Порядку ГИА вправе пройти:

2.3.| . Обучающиеся, завершающие в текущем учебном году освоение

основной образовательной программы среднего общего образования в раМках
освоения образовательных программ среднего профессионального образования)

в том числе образовательных программ среднего профессионаЛЬнОГО

образования, интегрированных с образовательными программами среДнеГо

образования), не имеющие академической задолженности, в ПоЛнОМ ОбЪеМе

(имеющие
по всем
не ниже

предыдущие годы программу среднего

интегрированную с образовательными

программами среднего общего образования и получившие документ о среднем

профессион€lJIьном образовании, но не прошедшие гиА по основной

образовательной программе среднего общего образования и не получившие

документ о среднем общем образовании, принятые на основании локального

нормативного акта организации, осуществляющей образовательную

деятельность по программам среднего общего образования в эту организацию

для завершения освоения основной образовательной программы среднего

общего образования и прохождения гиА экстерном (далее  обучаЮщиесЯ

среднегО профессИональноГо образо в ания прошлых лет) ;

2.З.З. Лица, освоившие образовательные программы среднего общего

образования в предыдущие годы (в том числе в иностранных образовательных

организациях), имеющие документ об образовании, подтверждающий

получение среднего общего образования и (или) подтверждающий получение

среднего профессионЕшьного образования (далее  выпускники прошлых лет),

Обучающиеся, завершающие в текущем учебном году освоение

для поступления в образовательные организации высшего профессионаЛЬноГо

образования на обучение по программам бакалавриата и программам

в том числе при наличии у них действующих результатов ГИАспеци€Lлитета,

прошлых лет;

2.з.4.

основной образовательной программы среднего общего образования В

иностранных организациях, осуществляющих образовательную деятелЬНоСТь

(далее обучающиеся иностранных образовательных организаций), ДЛя

поступления в образовательные организации высшего профессионаЛЬНого

образования на обучение по образовательным программам высшего

профессионального образования  программам бакалавриата и програММаМ

специаJIитета.

ПI . Формы проведения государственноЙ итоговоЙ аттестации

3.1. Согласно Порядку ГИД проводится по русскому языку (далее
обязательный учебный предмет), а также по следующим учебным предметам по

выбору: математика, литература, физика, химия, биология, географИЯ,ИСТОРИЯ,

иностранные языки (английский, немецкий и франчузский), информаТИКа И

информационнокоммуникационные технологии (ИКТ) (далее УЧебНЫе

предметы по выбору).

3.2. В соответствии с Порядком ГИА проводится в форме
государственного экзамена:

3.2.I . Единого республиканского экзамена по обязательному учебномУ
предмету и учебным предметам по выбору с использованием контрольных

измерительныХ материаJIов, предстаВляющих собоЙ комплексы заданий

стандартизированной формы.

з.2.| .l. Единый республиканский экзамен по русскому языку проводи,tся

по контрольным измерительным матери€шам, единым для всех категорий

участников.
Результаты Единого республиканского экзамена по русскому языку

признаютсЯ в качесТве результатов гиА организациями, осуществляющими

образовательную деятельность по программам среднего общего образования, а

также в качестве результатов вступительных испытаний по русскомУ языку прИ

приеме на обучение по образовательным программам высшего

профессионаJIьного образования  программам бакалавриата и программам

специ€шитета  в образовательные организации высшего профессионального

образования.

4

З.2.I .2. Единый республиканский экзамен по учебным предметам по

выбору сдается на добровольной основе по выбору участника ГИА для
предоставления результатов при приеме на обучение по образовательным
программам высшего профессионального образования программам
бакалавриата и программам специалитета  в образовательные организации
высшего профессионального образов ания.

Количество учебных предметов по выбору не ограничено.

З.2.2. Госуларственного выпускного экзамена по обязательному

учебному предмету с использованием контрольных измерительных материалов
в виде текстов, тем, заданий, билетов (устно, письменно или по смешанному
виду)  для следующих категорий участников:

обучающихся по образовательным программам среднего общего
образования в специ€uIьных учебновоспитательных учреждениях закрытого
типа, а также в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы;

обучающихQя, получающих среднее общее образование в рамках
освоения образовательных программ среднего профессионального образования,
в том числе образовательных программ среднего профессионального
образования, интегрированных с основными образовательными программами
основного общего и среднего общего образования;

с ограниченными возможностями здоровья пообучающихся
образовательным программам среднего общего образования, детейинвалидов и

инвапидов, а также для тех, кто обучался по состоянию здоровья по

индивиду€шьному учебному плану на дому или в медицинских организациях.
Результаты Госуларственного выпускного экзамена признаются в

качестве результатов ГИА организациями, осуществляющими образовательную

деятельность по программам среднего общего образования.

З.З. ОбучающиеQя, указанные в подпунктах 2.2.| ., 2.2.2. настоящей
Инструкции (за исключением обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья, детейинв€Lлидов и инв€uIидов, обучающихся, которые по состоянию

здоровья обучались по индивидуальному учебному плану на дому или в

медицинских организациях, а также обучающихся, освоивших основные

образовательные программы среднего общего образования в специальных

учебновоспитательных учреждениях закрытого типа или в учреждениях,
исполняющих наказания в виде лишения свободы), проходят ГИА:

по русскому языку  обязательно в форме Единого республиканского
экзамена;

по учебным предметам по выбору (согласно перечню предметов в

пункте З.1. настоящей Инструкции)  на добровольной основе в форме Единого

республиканского экзамена по учебным предметам по выбору.

З.4. ОбучающиеQя, указанные в подпунктах 2.2.| . и 2.2.2. настоящей

Инструкции, с ограниченными возможностями здоровья, детиинвалиды и

инваJIиды, обучающиеся, которые по состоянию здоровья обучались по

5

индивиду€Lпьному учебному плану на дому или в медицинских организациях, а

также обучающиеся, освоившие основные образовательные программы
среднего обшего образования в специапьных учебновоспитательных
учреждениях закрытого типа или в учреждениях, исполняющих наказания в
виде лишения свободы, проходят ГИА:

по русскому языку  обязательно (в форме Единого республиканского
ЭкЗамена или в форме Государственного выпускного экзамена  по выбору

участника ГИА);
по учебным предметам по выбору (согласно перечню предметов в

ПУнкТе 3.1. настоящеЙ Инструкции)  на добровольной основе в форме Единого
республиканского экзамена по учебным предметам по выбору.

З.5. Обучающиеся) указанные в подпунктах 2.3.| . и 2.З.2. настоящей
Инструкции, имеют право пройти ГИА:

по русскому языку на добровольной основе (в форме Единого

республиканского экзамена или в форме Государственного выпускного
экзамена  по выбору участника ГИА);

по учебным предметам по выбору (согласно перечню предметов в

Пункте 3.1. настоящеЙ Инструкции)  на добровольной основе в форме Единого

республиканского экзамена по учебным предметам по выбору.

З.6. Участники ГИА, указанные в подпунктах 2.З.З. и 2.З.4.
настоящеЙ Инструкции (в том числе при наличии у них деЙствующего
Сертификата результатов ГИА) имеют право пройти ГИА для предоставления

результатов при приеме на обучение по программам бакалавриата и
программам специсLгIитета :

республиканского экзамена);

по учебным предметам по выбору (согласно перечню предметов в

пункте З.1. настоящей Инструкции) на добровольной основе (в форме
Единого республиканского экзамена по учебным предметам по выбору).

З.7. Участники ГИА, которые в текущем учебном году стали
победителями и призерами заключительного этапа Республиканской
предметной олимпиады обучающихея общеобразовательных организаций

Щонецкой Народной Республики; Международных олимпиад по
общеобразовательным предметам, участие в которых проходит при содействии
Министерства
приравниваются

образования и науки Донецкой Народной Республики,
к лицам, набравшим максим€шьное количество баллов на

государственном экзамене по учебному предмету, соответствующему профилю
олимпиады.

Указанным категориям обучающихся засчитываются результаты ГИА по
соответствующему учебному предмету без сдачи государственного экзамена.

3.8. Результаты ГИА признаются удовлетворительными
(подтверждающими освоение основной образовательной программы среднего

общего образования) в случае, если участник ГИА по обязательному учебному
предмету при сдаче Единого республиканского экзамена набр€ш количество
баллов не ниже минима_пьного (по стобалльной системе оценивания),
определяемого Республиканской службой по контролю и надзору в сфере
образования и науки, а при сдаче Госуларственного выпускного экзамена
получил отметку по пятибалльной системе оценивания не ниже трех баллов
(удовлетворительно).

З.9. Результаты Единого республиканского экзамена по
обязательному учебному предмету и учебным предметам по выбору,
признаются удовлетворительными в случае, если участник ГИА набрал
количество баллов не ниже миним€uIьного (по стобалльной системе
оценивания), необходимого для поступления в образовательные организации
высшего профессион€IJIьного образования по программам бакалавриа,га и

программам специалитета, определяемого Республиканской службой по

контролю и надзору в сфере образованияи науки.

3.10. Утвержденные результаты Единого республиканского экзамена
вносятся в Сертификат о результатах ГИА, который публикуется в личном
кабинете участников ГИА не позднее 10 рабочих дней после проведения

последнего государственного экзамена.

IV. Регистрация участников государственной итоговой аттестации

I  этап регистрации участников ГИА

4.| . Регистрация участников ГИА начинается 11 января 2021r года и

осуществляется путем подачи заявления и пакета документов. Перечень и

образцы документов для регистрации участников ГИА, процедура их подачи

устанавливаются настояцlей Инструкцией.

4. 1.1. Що 01 марта:

4.1.1.1 . Обучающиеся) указанные в подпунктах 2.2.I . и 2.З.1. настоящей
Инструкции подают заявление и пакет документов для регистрации
прохождения ГИА, в организацию, осуществляющую образовательную

деятельность, в которой обучающийся завершает освоение основной

образовательной программы среднего общего образования;

4.| .| .2. ОбучающиеQя, указанные в подпунктах 2.2.2. и 2.З.2. настоящей

Инструкции подают заявление и пакет документов для регистрации
прохождения ГИА после зачисления на основании лок€Lпьного нормативного

акта организации, осуществляющей образовательную деятельность по

программам среднего общего образования в эту организацию для прохождения

ГИА экстерном;

7

4.1.1.3. Лица, указанные в подпунктах 2.3.З. и 2.з.4. настоящей
инструкции, подают заявление и пакет документов для регистрации
ПроХождения ГИА в пункты регистрации, утвержденные Министерством
образования и науки Щонецкой Народной Республики до 30. | 2.202О года.

4.2. Заявление и пакет документов для регистрации прохождения
гиА подаются участниками гиА лично на основании документов,
удостоверяющих личность, или их родителями (законными представителями)
на основании документов, удостоверяющих личность, или уполномоченными
лицами На основании документов, удостоверяющих личность, и доверенности.

4.з. В пакет документов для регистрации прохождения ГИА входят:

4.З.I . Заявление для регистрации прохождения ГИА по основным
Образовательным программам среднего общего образования (приложение 1).

В заявлении о регистрации прохождения ГИА участником ГИА
УкаЗывается форма государственного экзамена по обязательному учебному
предмету и учебные предметы по выбору.

Щля лиц с ограниченными возможностями здоровья, детейинв€UIидов и
инВ€uIиДов, а также для тех, кто обучался по состоянию здоровья по
инДиВиДуuLльному учебному плану на дому или в медицинских организациях,
сОЗДаЮтся специ€lJIьные условия, учитывающие состояние их здоровья и (или)
особенности психофизического развития (далее  специ€lльные условия), для
прохождения ГИА.

Для рассмотрения вопроса о создании специаJIьных условий для
прохождения ГИА указанные лица или их родители (законные представители)
в заявлении о регистрации указывают перечень специ€шьных условий, которые
им необходимо создать для прохождения ГИА в пункте проведения экзамена
согласно медицинским показаниям. К заявлению прикладывается:

1) для лиц с ограниченными возможностями здоровья и для тех, кто
обучался по состоянию здоровья по индивидуальному учебному плану на дому
или в медицинских организациях, копия рекомендаций территориальной
психологомедикопедагогической комиссии и (или) заключение врачебно
консультационной комиссии;

2) для детейинваJIидов и инвалидов  оригинал или заверенная
копия справки, подтверждающей факт установления инваJIидности и (или)
коПия рекомендаций территориальной психологомедикопедагогической
комиссии.

удостоверяющего личность :

гражданина .Щонецкой Народной Республики или копия временного

удостоверения личности гражданина Донецкой Народной Республики;

для иностранных граждан копия паспорта или иного документа,
удостоверяющего личность.

4.З.2. Копиядокумента,
для граждан !онецкой